

**Raspored euharistijskih slavlja
i tjedni kalendar (13. - 19. 7. 2026.)**

Pon, 13.	Blažena Djevica Marija Bistrička	
Uto, 14.	Sv. Kamilo de Lellis	
	18.00	Zajednička Misa – GP
Sri, 15.	Sv. Bonaventura	
	7.00	Na nakanu - samostan
Čet, 16.	Gospa Karmelska	
	18.00	Zajednička Misa – VZ
Pet, 17.	Sv. Aleksije	
	18.00	Zajednička Misa – GP
Sub, 18.	Sv. Bruno	
	8.00	
Ned, 19.	16. NEDJELJA KROZ GODINU	
	8.30	Branko Šagut i ob. Šagut
	9.45	Josip Horvat V.ZDENCI
	11.00	Župno euharist. slavlje

ŽUPNE OBAVIJESTI:

1. Papinska misijska djela u Republici Hrvatskoj 26. srpnja provode humanitarnu akciju MIVA u kojoj prikupljaju novčana sredstva za nabavu terenskih vozila misionarima koji ih koriste u zabačenim misijskim dijelovima svijeta. Za njih vozilo nije znak udobnosti, nego sredstvo služenja i blizine ljudima u potrebi.

U misijama korištenje vozila znači mogućnost podjele sakramenata, obrazovanja, liječenja, rada i dostojanstvenijeg života.

Uključimo se stoga svojim novčanim darom u ovu akciju i omogućimo našim misionarima sigurniji i lakši put do njihovih vjernika, naše braće i sestara u Kristu.

2. Katolička karizmatika obnova Hrvatske i ove godine, po dvanaesti put, organizira Tridesetodnevnicu misa i molitava za hrvatski narod u domovini i svijetu te za našu domovinu Hrvatsku. Tridesetodnevnicu će se održati od ponedjeljka 6. srpnja do utorka 4. kolovoza 2026., uoči Dana pobjede i domovinske zahvalnosti te Dana hrvatskih branitelja.

Na poseban način molimo za hrvatski narod u domovini i svijetu, za duhovnu obnovu i trajnu Pedesetnicu u našem narodu, za obitelji, mlade i zaštitu života, za hrvatske branitelje i pokojne članove hrvatskoga naroda, za društvene i političke vođe, za Hrvate izvan domovine i njihovu povezanost s vlastitim korijenima, za mir, jedinstvo i blagoslov naše domovine Hrvatske.

3. Peti nacionalni susret hrvatskih katoličkih obitelji održat će se 19. i 20. rujna 2026. u Osijeku i Aljmašu, pod geslom: „U nadi budite radosni, u nevolji strpljivi, u molitvi postojani“

Susret okuplja sve obitelji, potiče zajedništvo, pastoralnu inkluziju i svjedočenje vjere, s posebnim naglaskom na obitelji osoba s invaliditetom.

Sretnu i radosnu nedjelju i puno Božjeg blagoslova žele vam vlč. Većeslav i Marijo te ss. Milosrdnice.

15. NEDJELJA KROZ GODINU

12. SRPNJA 2026.

IZDAJU: ŽUPNI UREDI
SV. JOSIPA – GRUBIŠNO POLJE I
SVIH SVETIH V. I M. ZDENCI
TEL/FAX: 043/485-261
MOB: 098/ 433-921



ZBORNA MOLITVA

Bože, ti zalutalima pokazuješ svjetlo istine da se na pravi put vrate. Daj svim kršćanima da odbace što je kršćanstva nedostojno, a traže što mu priliči. Po Gospodinu.

MOLITVA MAJCI BOŽJOJ BISTRIČKOJ

Majko Božja Bistrička, Ti si u svojoj majčinskoj dobroti odabrala u našem Hrvatskom zagorju mjesto koje se po tebi zove Marija Bistrica.

Tu se časti Tvoj čudotvorni lik. Tu je Tvoje svetište. u kojem svoju djecu obasipaš svojim milostima.

Tu liječiš duhovne i tjelesne rane zemaljskih patnika i ispunjaš želje onih koji se pouzdano k Tebi utječu.

Ti poznaješ sve moje duševne i tjelesne potrebe. Tebi sam se, kao Božjoj i svojoj Majci, odlučio moliti, otvoriti svoje srce i izraziti svoje želje.

Ti me, Isusova i moja Majko, koja u svojoj dobroti nikada nikoga nisi od sebe odbila, milostivo saslušaj i usliši.

Amen!

Biblijska čitanja

Prvo čitanje: Iz 55,10-11

Čitanje knjige proroka Izaije

Ovo govori Gospodin: »Kao što dažd i snijeg s neba silaze i ne vraćaju se onamo dok se zemlja ne natopi, oplodi i zazeleni da bi dala sjeme sijaču i kruha za jelo, tako i riječ koja iz mojih usta izlazi ne vraća se k meni bez ploda, nego čini ono što sam htio i obistinjuje ono zbog čega je poslao.«

Drugo čitanje: Rim 8, 18-23

Čitanje Poslanice sv. Pavla apostola Rimljanima

Braćo! Smatram, uistinu: sve patnje sadašnjega vremena nisu ništa prema budućoj slavi koja se ima očitovati u nama. Doista, stvorenje sa svom žudnjom iščekuje ovo objavljenje sinova Božjih: stvorenje je uistinu podvrgnuto ispraznosti – ne po svojoj volji, nego zbog onoga koji ga podvrgnu – ali u nadi. Jer i stvorenje će se osloboditi robovanja pokvarljivosti da sudjeluje u slobodi i slavi djece Božje. Jer znamo: sve stvorenje zajedno uzdiše i muči se u porođajnim bolima sve do sada. Ali ne samo ono! I mi koji imamo prvine Duha, i mi u sebi uzdišemo iščekujući posinstvo, otkupljenje svoga tijela.

Evandjelje: Mt 13, 1-23

Čitanje svetog Evanđelja po Mateju

Onoga dana Isus iziđe iz kuće i sjede uz more. I nagnu k njemu silan svijet te je morao ući u lađu: sjede, a sve ono

mnoštvo stajaše na obali. I zborio im je mnogo u prispodobama: »Gle, iziđe sijač sijati I dok je sijao, nešto zrnja pade uz put, dođoše ptice i pozobaše ga. Nešto opet pade na kamenito tlo, gdje nemaše dosta zemlje, i odmah izniknu jer nemaše duboke zemlje. A kad sunce ogranu, izgorje i jer nemaše korijena, osuši se. Nešto opet pade u trnje, trnje uzraste i uguši ga. Nešto napokon pade na dobru zemlju i davaše plod: jedno stotruk, drugo šezdesetotruk, treće tridesetotruk. Tko ima uši, neka čuje!« I pristupe učenici pa ga zapitaju: »Zašto im zboriš u prispodobama?« On im odgovori: »Zato što je vama dano znati otajstva kraljevstva nebeskoga, a njima nije dano. Doista, onomu tko ima dat će se i obilovat će, a onomu tko nema oduzet će se i ono što ima. U prispodobama im zborim zato što gledajući ne vide i slušajući ne čuju i ne razumiju. Tako se ispunja na njima proroštvo Izaijino koje govori: Slušat ćete, slušati – i nećete razumjeti; gledat ćete, gledati – i nećete vidjeti! Jer usalilo se srce naroda ovoga: uši začepiše, oči zatvoriše da očima ne vide, ušima ne čuju, srcem ne razumiju te se ne obrate pa ih izliječim. A blago vašim očima što vide, i ušima što slušaju. Zaista, kažem vam, mnogi su proroci i pravednici željeli vidjeti što vi gledate, ali nisu vidjeli; i čuti što vi slušate, ali nisu čuli. Vi, dakle, poslušajte prispodobu o sijaču. Svakomu koji sluša Riječ o Kraljevstvu, a ne razumije, dolazi Zli te otkida što mu je u srcu posijano. To je onaj uz put zasijan. A zasijani na tlo

kamenito – to je onaj koji čuje Riječ i odmah je s radošću prima, ali nema u sebi korijena, nego je nestalan: kad zbog Riječi nastane nevolja ili progonstvo, odmah se pokoleba. Zasijani u trnje – to je onaj koji sluša Riječ, ali briga vremenita i zavodljivost bogatstva uguše Riječ, te ona ostane bez ploda. Zasijani na dobru zemlju – to je onaj koji Riječ sluša i razumije, pa onda, dakako, urodi i daje: jedan stotruko, jedan šezdesetotruko, a jedan tridesetotruko.»

Isusov je govor bio jednostavan, koristio je slike iz svakodnevnog života kako bi ga svi mogli razumjeti. Zato su ga cijenili, jer se nije služio složenim jezikom pismoznana, nerazumljivim, krutim i za narod odbojnim. Isus je činio shvatljivim otajstvo kraljevstva Božjega: ta teologija nije komplicirana. Sijač je Isus. Ovom slikom On se predstavlja kao osoba koja se ne nameće, već se predlaže, ne privlači nas osvajanjem, već sebedarjem. On strpljivo i velikodušno sije svoju Riječ, a ta Riječ nije ni krletka ni zamka, već sjeme kadro donijeti plod. Na koji način? Ako ga prihvatimo. **Zato se prisposoba odnosi prije svega na nas same: više govori o tlu, nego o sijaču.** Isus čini takoreći 'duhovni rendgen' našeg srca – tla na koji pada sjeme Riječi. **Naše srce poput tla može biti dobro, i tada će Riječ donijeti ploda, no može biti i tvrdo, nepropusno.** To se događa kad čujemo Riječ, no ona od nas odskoči, kao da je pala na cestu. Uz cestu i dobro tlo, postoje još dvije vrste tla koja u različitoj mjeri možemo imati

u sebi. Prvo je tlo „kamenito“. Pokušajmo ga zamisliti: kamenito je tlo ono 'na kojem nema mnogo zemlje' (usp. r. 5), zbog kojeg sjeme niče, ali ne uspijeva pustiti duboke korijene. **Takvo je i površno srce, koje prihvaća Gospodina, želi moliti, voljeti i svjedočiti, ali ne ustraje, umara se i nikada ne polijeće.** U srcu bez dubine, kamenje lijenosti ima prevagu nad dobrom zemljom, a ljubav je nepostojana i prolazna. **Čovjek koji prihvaća Gospodina samo kad je za to raspoložen, ne donosi ploda.** Posljednja vrsta tla je ono trnovito, puno grmlja što guši dobre biljke. Što predstavlja ovo grmlje? 'Brige svijeta i zavodljivost bogatstva' (r. 22) kaže Isus. **Grmlje su poroci koji se bore protiv Boga, gušeći Njegovu prisutnost:** prije svega idoli svjetovnog bogatstva, gramzivi život za sebe, radi posjedovanja i moći. Ako negujemo ovo grmlje, gušimo rast Boga u sebi. Svatko može prepoznati svoje maleno ili veliko trnje, poroke u vlastitom srcu, više ili manje ukorijenjeno grmlje koje se Bogu ne sviđa te priječi čistoću srca. Potrebno ih je iščupati, inače Riječ ne donosi ploda. Zapitajmo se: je li naše srce otvoreno za primanje sjemena Božje Riječi u vjeri? Je li u nama kamenje lijenosti još uvijek veliko i brojno? Uočimo i nazovimo pravim imenom grmlje poroka. **Pronađimo snage kako bi provjerili tlo, donoseći Gospodinu u ispovijedi i molitvi svoje kamenje i svoje trnje.** Isus, dobri sijač, radosno će tada učiniti i dodatni posao: očistiti će naše srce, mičući kamenje i trnje što guši Njegovu Riječ.